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تغییر اقلیم دولت در ریودوژانیرو    1992ها هستند. اولین نشست آن در  اعضای کنوانسیون چارچوب سازمان ملل برای 

  2017در نوامبر    23اند. نشست  نشست داشته   23سیون  ( اعضای کنوان2017انجام گرفت. از آن زمان تا به امروز )دسامبر  

 توسط دولت فیجی با حمایت آلمان در شهر بُن افتتاح شد.  

رچوب است. در این نشست های کنوانسیون چانظران مهمترین نشست، به اتفاق نظر صاحب2015پاریس در   21نشست 

نظر در مورد آنچه در مقابله و سازگاری با تغییر اقلیم ها پس از قریب به یک ربع قرن مناظره و مجادله و اختلافدولت

های سیاست و حکومت و سرمایه و فناوری  گران جهانی عرصهباید صورت بگیرد  با هم به توافق نسبی رسیدند.  از بازی

 و دانش خواسته شد: 

 

درجه   2یکم دمای کره زمین بیش از و ای جهان را چنان مدیریت کنند که در پایان سده بیستنشر گازهای گلخانه» 

   «تر نشود. ، گرم1900درجه(،  نسبت به سال  5/1)و اگر ممکن است بیش از  

 

 کند پاریس توصیه می  21نشست  برای رسیدن به این هدف، 

برای کاهش    «2برنامه ملی مورد نظر »های عضو، متناسب با توان مالی، مدیریتی، و تکنولوژیکی خود یک  دولت •

 ای خود تدوین کنند.  خانهگازهای گل

محتوای   • و  کنند.  گزارش  کنوانسیون  به  سالانه  دو  را  کار  پیشرفت  نظر،  مورد  ملی  برنامه  تحقق  تضمین  برای 

 باشد. «3دهی، و قابل راستی آزمائی گزارشگیری، قابل قابل اندازه»ها گزارش

بار، بر اساس دانش و مهارت  شود برنامه ملی مورد نظر خود را هر پنج سال یکهای عضو خواسته می از دولت •

 های بدست آمده مورد بازبینی قرار دهند. و تجربه

 
1- United Nations Frame work convention for Climate Change (UNFCC) 
2 -Nationally Determined contribution (NDC) 
3- Measurable, Reportable, verifiable (MRV)   



های  توسعه یافته را در انجام برنامهشود، کشورهای در حال توسعه و کمتر  خواسته می از کشورهای توسعه یافته    •

 ملی مورد نظر، از نظر مالی و دانش و تکنولوژی یاری برسانند. 

 

شود که گرم شدن آور نیست. تنها توجه داده میپاریس برای هیچ یک از کشورهای عضو الزام  21های نشست  توصیه 

تبعات ناخوش تغییر اقلیم و سازگاری با آن  آیند دازمین برای اکوسیستم انسانی، گیاهی، و حیوانی  رد. کاهش خطرات 

 ها باید در حد توان و امکانات خود نقشی ایفا کنند. ها و ملتمسئولیت جهانی است و دولت

 

مستقر در    «کارگروه تغییر اقلیم» عضویت کنوانسیون چارچوب را پذیرفته است. یک    1996جمهوری اسلامی ایران از  

دار ارتباطات و مکاتبات با کنوانسیون چارچوب است. جناب آقای حسن روحانی رئیس  سازمان محیط زیست کشور عهده

 کند: جمهور محترم ایران در کنفرانس پاریس شرکت و اعلام کرده است ایران تعهد می 

 بکاهد. 2020- 2030های ای خود را در فاصله سال خانه از نشر گازهای گل %4داوطلبانه   -1

( تا سال    %12دیگر نیز )جمعاً    %8ها و فراهم شدن امکانات مالی و تکنولوژی،  تحریممشروط به برداشته شدن    -2

 ای خود بکاهد. خانه از نشر گل 2050

دهد. چگونگی انجام آن به عهده کارگروه  ایران را تشکیل می  «برنامه ملی مورد نظر»دو قلم کاهش یاد شده، مبنای  

 ست. نکات عمده برنامه اعلام شده به شرح زیر است:تغییر اقلیم یاد شده در بالا گذاشته شده ا 

کند. تمهیدات برای کاهش  ای کشور را، بخش انرژی الکتریکی نشر میخانه از گازهای گل  %80در حال حاضر    -1

 اند از در بخش انرژی عبارت

 

ها  وری نیروگاهبهرههای سیکل ترکیبی. انجام این کار  های گازی تک سیکل؛ با نیروگاهجایگزینی توربین •

 دهد.را از سی و چند درصد به چهل و چند درصد افزایش می

 انرژی -گرما-های ترکیبی سرما ایجاد نیروگاه •

 های گازسوز  های با سوخت ذغال سنگ و مازوت با نیروگاهجایگزینی نیروگاه •

وری  گاز و افزایش بهرههای نفت و  گاهتدوین و انجام تغییرات عمده در ساختار فنی و مدیریتی پالایش •

 هاآن

شود نشد در های انتقال در سراسر کشور. تخمین زده میجلوگیری از نَشد نفت و گاز و برق در شبکه •

 است.  %5است. نُرم جهانی کمتر از    10- %15های انتقال کشور به تفاوت از  شبکه
 



لی بالاست. به طور میانگین شدت انرژی  قبوقابلشدت انرژی در تولیدات صنعتی و ساختمانی کشور به طور غیر -2

ها برای کاهش  تولیدات کشور، دو برابر کشورهای منطقه، چهار برابر اروپا، و نزدیک به نه برابر ژاپن است. توصیه

 اند از:شدت انرژی عبارت

 

 نوسازی و تجدیدنظر در نظام تعمیر و نگهداری در همه خطوط تولید صنعتی کشور  •

 های جدید ای کهنه با تکنولوژیهجایگزینی تکنولوژی •

 گزینی ذغال سنگ و نفت و مازوت با گاز در تمام صنایع و مصارف خانگی و خدماتی کشورجای •

 های میانی و بالائی در تمام نهادهای تولیدی و خدماتی کشور ایجاد مدیریت •

 

گازهای    ٪18،  2010پتروشیمی کشور در سال  ها و صنایع  های نفت و گاز، از پالایشگاههدر رفت گاز از میدان  -3

گران پژوهشکده انرژی شریف  ای را تشکیل داده است. در حال حاضر کمی کمتر از این مقدار است. پژوهشخانهگل

ای کشور را کم کرد، خانهاز نشر گل  %5توان  این گازها امکان پذیر است. با همین تدبیر می  %75آوری  گویند جمعمی

  % 11بیشتر از تعهد داوطلبانه رئیس جمهورمان در پاریس.  اگر از هدر رفت متان نیز جلوگیری شود، کاهش    1%

شود مانع  % کاهش داوطلبانه و مشروط است. گفته می  12دیگری امکان پذیر است. جمع این دو قلم بسیار بیشتر از  

 المللی است. های بینها و تنشیمعمده در انجام این کار، گذشته از مدیریت تنبل و لخت کشور، تحر

 

های  است. با توجه به  تغییر اقلیم و کاهش بارش در عرض  12-%15های آبی کشور  در حال حاضر ظرفیت نیروگاه  -4

انتظار می میانی و گرم ایران،  انرژیجغرافیائی  بیابد. ولی ظرفیت  های تجدید پذیر کشور،  رود این ظرفیت کاهش 

تواند  گزاری در تجدیدپذیرها می رشید و پسماند،  بسیار زیاد و دست نخورده است. سرمایهعمدتاً شامل باد و خو

 بخش قابل توجهی از برنامه ملی مورد نظر کشور باشد.

 

 )کیلوتن(   2010ای ایرن در سال  خانهنشرگازهای گل

 منبع گزارش ملی سوم با کنوانسیون چارچوب تغییر اقلیم سامان ملل  



 
 

 ها پذیری آسیبها و چالش

  - های جغرافیائی گرم وخشک و در کمربند غبار جهانی قرار گرفته است. بادهای منظم غربیایران در عرض •

النهرین را  شرقی این کمربند غبار صحرای آفریقا و شبه جزیره عربستان، و در بیست سال گذشته، ناحیه بین

 برد.به جلگه ایران و فراتر از آن می 

 های آن سه برابر میانگین جهانی است. سالانه ایران یک سوم میانگین جهانی و تبخیر از تالاببارش  •

ها سه برابر  ها یک سوم و از بیابانمیلیون کیلومتر مربعی ایران، سهم ایران از جنگل  1/ 6با توجه به وسعت   •

 میانگین جهانی است. 

میلیارد کاهش یافته    90لیارد متر مکعب در سال به  می   130ریزی ایران از  در ده سال گذشته آب قابل برنامه •

 شود. این کاهش ادامه یابد و شدیدتر به 2030شود تا سال است. پیش بینی می

تر خواهد شد. درجه سانتیگراد گرم   5/1،  2030دهند دمای ایران تا سال  های کامپیوتری نشان میسازیشبیه •

های زراعی و باغی تبخیر  ها و زمینعب آب بیشتر از تالابمیلیارد مترمک  10به تبع این گرم شدن سالانه  

 شود. می

 

 ها و سازگاری آیندی ها و توان بالقوه ایران برای کاهش ناخوشفرصت

 

های  های تِک و مهارتهای پیش روی ایران برای مقابله و سازگاری با گرم شدن کشور به تکنولوژیچالش •

جلوگیری از هدر رفت برق در شبکه برق کشور یا نشد آب و گاز و نفت در فنی پیچیده نیاز دارد. برای  



-آوری گازهای مشعل از میدانهای انتقال، مهارت صنعتی لازم در همه جای کشور وجود دارد. یا جمعلوله

توانند گازهای مشعل  ای در جهان است. اگر قطر و عربستان می شده  ها امر شناختههای نفتی و پالایشگاه

تواند چنین کند. بخش قابل توجهی از  ود را در حد نرُم جهانی نگاه دارند، به طریق اولی ایران نیز میخ

های صنعتی است. قاعدتاً باید بتوانند نیازهای دانشی  جمعیت جوان کشور دارای تحصیلات عالی و مهارت

 و تکنولوژیکی را برآورده سازند. 

این موهبت • هبا وجود  بزرگی  بوروکراسی  ها، مشکلات  دولتی،  نیمه  یا  دولتی  اقتصاد  پیش روست.  در  م 

نبود انضباط کاری در مجتمع های خدماتی و صنعتی و مالی که اجازه دهد تولیدات کشور دارای  اداری، 

 رسان هستند. های جهانی باشد، بسیار آسیباستاندارد

ی نسبتاً زیاد است. ولی نشان داده شده هاگذاریتردید نیازمند سرمایهبرای انجام برنامه ملی مورد نظر بی •

برنامه )اگر  برگشت سرمایه  بسیار  است مدت  و  در حد سه چهار سال است  باشد(  اندیشیده شده  ریزی 

 سودآور. 

صندوق حمایت از پژوهشگران کشور از من خواست پژوهشی در کم و کیف    1394پایان سخن در زمستان  

س ترتیب دهم تا معلوم شود در مقابله و سازگاری با تغییر اقلیم و گرم  تعهدات کشورمان در قبالِ کنوانسیون پاری

تحقق مسئولیت  و  زمین  پذیرفته شدن  نهادهای جهانی  قبالِ  در  که  باشد.  ایم، جهتهائی  باید  کشور چه  گیری 

لوژی، کنند، با کدام تکنوکنند، چگونه باید بههای مختلف کشور، اعم از عمومی و خصوصی چه کار باید بهبخش

انداز و بینش آینده نگرانه  تر از همه با کدام چشممهارت انسانی، و منابع مالی این وظیفه را به انجام رسانند. مهم

 برای رسیدن به هدف گام بردارند.

زمانی   ظرف  در  پژوهش  با صاحب  15این  مشورت  با  زمینهماهه  در  زیادی  آب،  نظران  انرژی،  مختلف  های 

صفحه به صندوق حمایت    750ند، بهداشت، و غیره انجام گرفته است. گزارش اصلی در  ماکشاورزی، جنگل، پس 

داده شده است. خلاصه یک صد صفحه تحویل  پژوهشگران  فرهنگستان چاپ خواهد شد.  از  نامه  در  آن  ای 

 ای گرفته شده است.مطالبی که در این نوشته کوتاه آمده عمدتاً از این خلاصه یک صد صفحه


